


大学の
人材育成力
ランキング

項目ごとに獲得した点数に対して、2年間の入社人数を重みとした加重平均値を「得点」とした。
■ 各項目の得点の算出方法

各側面に該当する3項目（※2）を合算し、項目数（3）で割った平均値を「得点」とした。項目によ
る重み付けは行っていない。
※2 側面①～④に対応する「卒業生の資質・姿勢」項目は以下の通り。

①行動力：主体性がある／やり遂げる力（遂行力）がある／チャレンジ精神・熱意がある
②コミュニケーション能力：対人力がある／発信力がある／柔軟性・適応力がある
③知力・思考力：論理的思考ができる／専門的な知識・スキルがある／課題設定・解決力がある
④成長力：自律力がある／学び続ける力がある／創造力がある

■ 「新・就職力ランキング」 各側面別得点の算出方法（側面別ランキング）

「大学の取り組み」（※３）７項目に関しての項目別得点を単純合算した。
※3 「大学の取り組み」の項目

キャリア教育（就職対策以外）に熱心に取り組んでいる大学／就職や教育において産学連携に積極的で
ある大学／外国人留学生の受け入れ、教育・就職支援に力を入れている大学／日本人学生のグローバ
ル教育に熱心に取り組んでいる大学／すぐれた研究を行っている大学／就職支援体制が充実している
大学／自治体や地域の企業と連携するなど地域の活性化に貢献している大学

■ 「大学の人材育成力ランキング」の総合得点の算出方法（総合ランキング）

「卒業生の資質・姿勢」についての側面別得点を単純合算した。側面による重み付けは行っていない。
■ 「新・就職力ランキング」 総合得点の算出方法（総合ランキング）

調査対象企業から名前が挙がった件数を大学ごとに合計し、その件数が一定水準以上に達した大
学を対象とした。誌面では、「新・就職力ランキング」の側面別ランキング、「大学の人材育成力ラ
ンキング」の大学取り組み別ランキングともに上位25位を掲載している。得点は小数点以下２桁
表示（四捨五入）。

■ ランキングの対象

日経HRの許可により日経キャリアマガジン特別編集
「価値ある大学　就職力ランキング2025-2026」から抜粋したものです。禁無断転載

●調  査  名：企業人事に聞いた
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	「卒業生が活躍している大学」調査
●調査期間：2025年2月28日（金）～4月11日（金）
●調査対象：2025年2月現在の全上場企業
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	（新興市場含む、外国会社は除く）と
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	一部有力未上場企業
●調査対象数：5208社
●回答社数：695社（回答率13.3%）
●調査主体：日本経済新聞社と日経HR
●調査協力：日経リサーチ

調 査 概 要

全上場企業と一部有力未上場企業を対象に、過去2年
間（2023年4月～2025年3月）の新卒採用において、正
社員として採用・入社した実績のある大学を人数の多
い順に15大学まで挙げてもらった（国公立5大学まで、
私立10大学まで）	。挙げた大学について、2年間の入
社人数（選択式）と、各大学の「卒業生の資質・姿勢」
（12項目）、および「大学の取り組み」（7項目）に関して、
あてはまるかどうかを6段階評価（※1）で聞いた。

※1	「非常に平均を上回っている」（採用した社員全体の上位
10％に相当）を最高の評価とし、高い順から「10点（非常に
平均を上回っている）」「8点」「6点」「4点」「2点（平均並み）」「0
点（平均以下）」として2点刻みで集計した。

調査内容・集計方法

社会で活躍する人材を育てるために、大学はさまざまな取り組みをしています。企業の人事
担当者に、キャリア教育や産学連携、留学生支援、グローバル教育、すぐれた研究、就職支
援、地域活性化の7項目を評価してもらい、人材育成力ランキングとしてまとめました。
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大学の人材育成力
総合ランキング

順位 分類 大学名 総合得点 取り組み❶
キャリア教育

取り組み❷
産学連携

取り組み❸
留学生支援

取り組み❹
グローバル教育

取り組み❺
すぐれた研究

取り組み❻
就職支援

取り組み❼
地域活性化

愛知大学
宇都宮大学
熊本大学

50.92
49.85
48.88

8.00

7.58

7.22

7.35

8.28

7.33

6.87 6.81 6.41 8.12 7.36

6.31 5.71 6.02 7.71 8.24

6.06 5.83 7.33 7.17 7.94

私

国

国

公

私

私

私

私

私

私

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

群馬大学
和歌山大学
名古屋工業大学
香川大学
神戸学院大学
佐賀大学
鹿児島大学
筑波大学
兵庫県立大学
東北大学
三重大学
岡山大学
日本工業大学
名城大学
愛知工業大学
龍谷大学
同志社大学

48.86 
48.70 
48.62 
48.54 
48.43 
47.86 
47.49 
47.10 
45.73 
45.36 
45.17 
44.90 
44.70 
44.69 
44.18 
44.17 
44.16 

7.27 
6.93 
7.09 
7.15 
7.83 
8.32 
6.54 
6.87 
6.24 
6.58 
6.54 
6.55 
6.95 
6.81 
6.78 
7.17 
6.36 

7.22 
6.89 
7.08 
7.91 
7.43 
7.95 
6.73 
6.92 
6.54 
6.93 
6.65 
6.81 
7.18 
6.63 
7.37 
6.08 
6.27 

6.72 
6.53 
6.60 
6.32 
6.39 
7.16 
6.41 
6.73 
6.24 
6.43 
6.13 
5.78 
5.61 
5.96 
5.06 
6.09 
6.55 

5.90 
6.40 
6.19 
6.32 
5.64 
6.50 
6.38 
6.38 
6.49 
5.72 
6.13 
5.61 
5.35 
5.96 
5.12 
5.47 
6.47 

7.29 
6.89 
7.67 
6.19 
5.64 
3.31 
7.65 
7.04 
6.21 
6.92 
6.74 
7.22 
6.26 
6.11 
6.52 
5.88 
6.22 

5.99 
7.42 
7.31 
7.06 
8.13 
7.25 
6.76 
6.99 
7.20 
6.82 
6.57 
6.91 
7.12 
6.76 
7.47 
7.40 
6.40 

8.47 
7.64 
6.68 
7.59 
7.37 
7.37 
7.02 
6.17 
6.81 
5.96 
6.41 
6.02 
6.23 
6.46 
5.86 
6.08 
5.89 

4位

5位

6位

8位

10位

12位

14位

16位

18位

20位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

19位

上位は多様な顔ぶれ
地方大学の健闘目立つ

　「卒業生が活躍している大学」調
査は、企業の人事担当者に対し大
学の取り組みに対する評価も聞
いています。回答項目は「キャリ
ア教育」「産学連携」「留学生支援」
「グローバル教育」「すぐれた研究」
「就職支援」「地域活性化」の7つで、

それぞれ6段階で評価してもらい
ました。大学が学生を育成するた
めにどのような努力や工夫をして
いるかが分かる指標の1つになる
でしょう。
　各項目の点数を合算した「大学
の人材育成力ランキング2025－
2026」の総合ランキングは、1位に
私立の愛知大学、2位宇都宮大学、
3位熊本大学、4位群馬大学、5位

和歌山大学でした。12位に公立の
兵庫県立大学が入り、私立大学は
愛知大学以外に8位神戸学院大学、
16位日本工業大学、17位名城大学、
18位愛知工業大学、19位龍谷大学、
20位同志社大学がランクインして
います。上位22位までを東京以外
の地域の大学が占め、地方大学の
健闘が目立つランキングとなりま
した。

1位

2位

3位

※ランキング内の東京科学大学は、2024年10月に統合した東京工業大学、東京医科歯科大学の回答を合算したものです。
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国公立も注力するキャリア教育
産学連携は地域とのつながり

　キャリア教育（就職対策以外）
に熱心に取り組んでいる大学は1
位佐賀大学、2位愛知大学、3位神
戸学院大学。佐賀大学は「産学連
携」でも3位に入っており、教職員
が学外とつながりを持とうとする
「外向き」の姿勢が評価されていま

す。愛知大学には「やりたいこと
が明確な人が多い」という声が寄
せられました。以前は就職やキャ
リアに関する取り組みは私立大学
のほうが充実している印象があり
ましたが、近年は国公立大学も注
力しており、ランキングでも上位
26校中15校が入っています。
　就職や教育において産学連携に
積極的である大学は1位宇都宮大

学、2位東北工業大学、3位佐賀大
学でした。上位25校のうち理工系
大学が7校ランクインしています。
宇都宮大学は「キャリア教育」で
も4位に入っています。産学連携
含め多様な観点から学生のキャリ
ア観の醸成に努めている点が評価
されました。東北工業大学はつな
がりの深い地域の企業から支持さ
れています。

取り組み別ランキング

キ
ャ
リ
ア
教
育
に
熱
心
に
取
り
組
む
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

産
学
連
携
に
積
極
的
な
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

順位 順位分類 分類大学名 大学名得点 得点

佐賀大学 宇都宮大学

愛知大学 東北工業大学

8.32 8.28

宇都宮大学
大阪経済大学
群馬大学
熊本大学
龍谷大学
香川大学
名古屋工業大学
日本工業大学
大阪電気通信大学
和歌山大学
筑波大学
名城大学
高知工科大学
中京大学
愛知工業大学
関東学院大学
拓殖大学
広島大学
山形大学
東北大学
岡山大学
鹿児島大学
三重大学

香川大学
神戸学院大学
愛知工業大学
愛知大学
熊本大学
群馬大学
日本工業大学
名古屋工業大学
東北大学
筑波大学
和歌山大学
高知工科大学
岡山大学
大阪電気通信大学
鹿児島大学
神奈川工科大学
三重大学
京都産業大学
名城大学
大阪経済大学
近畿大学
摂南大学

8.00 8.14

7.58 
7.45 
7.27 
7.22 
7.17 
7.15 
7.09 
6.95 
6.93 
6.93 
6.87 
6.81 
6.79 
6.78 
6.78 
6.74 
6.73 
6.61 
6.59 
6.58 
6.55 
6.54 
6.54 

7.91 
7.43 
7.37 
7.35 
7.33 
7.22 
7.18 
7.08 
6.93 
6.92 
6.89 
6.84 
6.81 
6.81 
6.73 
6.69 
6.65 
6.64 
6.63 
6.60 
6.58 
6.56 

2位 2位

国 国

9位 9位

11位 11位

12位 13位

15位 15位

17位 16位

19位 19位

21位 21位

23位 23位

25位 25位

7位 7位

6位 6位

佐賀大学神戸学院大学 7.95

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私 私

国7.83 3位

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

5位

3位

5位

公

公

4位 4位国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位 1位

8位 8位

10位 10位

12位 12位

14位 14位

16位 16位

17位 18位

20位 20位

22位 22位

24位 24位

25位
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研究力は国立大学
就職支援が充実の工業系大学

　すぐれた研究を行っている大学
は1位京都大学、2位名古屋工業大
学、3位鹿児島大学でした。上位
20位まで国立大学が並ぶ結果とな
りました。京都大学は研究実績と
領域の幅広さが評価され「アカデ
ミックな研究だけではなく、産業

創出も見据えている」などとコメ
ントされています。名古屋工業大
学はハイレベルな教授陣を評価す
る声が挙がりました。
　就職支援体制が充実している大
学は1位福岡工業大学、2位東北
工業大学、3位神奈川工科大学と
工業系大学が上位を独占しました。
福岡工業大学は「教職員挙げての
学生ファーストの姿勢」「キャリア

センターの支援体制の充実、学
内説明会の積極開催」が高評価の
ポイントとして挙げられています。
東北工業大学と神奈川工科大学
は「低年次から学生が就職に生か
せることを体験できる機会を多く
設けている」「積極的なインターン
シップの実施」など、早い時期か
ら働くことを意識した支援が評価
されました。

す
ぐ
れ
た
研
究
を
行
っ
て
い
る
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

就
職
支
援
体
制
が
充
実
し
て
い
る
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

順位 順位分類 分類大学名 大学名得点 得点

京都大学 福岡工業大学

名古屋工業大学 東北工業大学

7.70 8.52

九州工業大学
北海道大学
東京科学大学
熊本大学
群馬大学
岩手大学
金沢大学
岡山大学
神戸大学
筑波大学
東北大学
和歌山大学
大阪大学
三重大学
東京大学
東京農工大学
千葉大学
愛知工業大学
大阪公立大学
名古屋大学
静岡大学
愛知大学

神戸学院大学
愛知大学
宇都宮大学
愛知工業大学
大阪経済大学
和歌山大学
龍谷大学
大阪電気通信大学
名古屋工業大学
佐賀大学
兵庫県立大学
熊本大学
日本工業大学
香川大学
筑波大学
関東学院大学
中京大学
岡山大学
千葉工業大学
東北大学
名城大学
鹿児島大学

7.67 8.29

7.63 
7.61 
7.44 
7.33 
7.29 
7.27 
7.26 
7.22 
7.13 
7.04 
6.92 
6.89 
6.77 
6.74 
6.71 
6.69 
6.54 
6.52 
6.50 
6.45 
6.41 
6.41 

8.13 
8.12 
7.71 
7.47 
7.43 
7.42 
7.40 
7.38 
7.31 
7.25 
7.20 
7.17 
7.12 
7.06 
6.99 
6.94 
6.92 
6.91 
6.86 
6.82 
6.76 
6.76 

2位 2位

国

9位 9位

11位 11位

13位 13位

15位 15位

17位 17位

19位 19位

21位 21位

23位 23位

24位 24位

7位 7位

6位 6位

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

5位 5位

公

公

4位 4位国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

鹿児島大学 神奈川工科大学

1位

7.65

8位

8.27国

8位

10位

3位 私

私

私

10位

12位

3位

12位

14位 14位

16位 16位

18位 18位

20位 20位

22位 22位

24位 24位
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高評価のポイントは
就職支援や留学制度、語学力

　外国人留学生の受け入れ、教
育・就職支援に力を入れている大
学は1位佐賀大学、2位愛知大学、
3位筑波大学でした。佐賀大学は
文部科学省認定の「佐賀大学外国
人留学生地元就職促進プログラム」
を実施するなど、留学生の地元就

職に力を入れています。愛知大学
は前身が中国の上海にあったビジ
ネススクールということもあり中
国との関係が深く、現代中国学部
が設置されており、中国からの留
学生が多数在籍しています。
　日本人学生のグローバル教育に
熱心に取り組んでいる大学は1位
関西外国語大学、2位愛知大学、3
位金沢大学でした。関西外国語大

学は外国人教員の多さや英語授業
の実践、留学プログラムとサポート
体制の充実が高評価のポイントで
した。中国と縁が深い愛知大学は
中国政府公認の中国語検定「HSK」
取得者や留学経験者の多さが評価
されました。金沢大学は国際化に
力を入れ文部科学省「大学の国際
化によるソーシャルインパクト創
出支援事業」に採択されています。

留
学
生
の
支
援
に
力
を
入
れ
て
い
る
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

グ
ロ
ー
バ
ル
教
育
に
熱
心
に
取
り
組
む
大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

順位 順位分類 分類大学名 大学名得点 得点

佐賀大学 関西外国語大学

愛知大学 愛知大学

7.16 7.29

群馬大学
京都大学
東京大学
上智大学
名古屋工業大学
同志社大学
和歌山大学
神戸大学
拓殖大学
東北大学
鹿児島大学
神戸学院大学
香川大学
宇都宮大学
北海道大学
兵庫県立大学
東京科学大学
関西外国語大学
三重大学
摂南大学
龍谷大学
熊本大学

神戸大学
佐賀大学
兵庫県立大学
同志社大学
和歌山大学
筑波大学
鹿児島大学
東京科学大学
香川大学
南山大学
中京大学
名古屋工業大学
名古屋大学
三重大学
北海道大学
上智大学
名城大学
岩手大学
京都産業大学
群馬大学
拓殖大学
東京大学

6.87 6.81

6.72 
6.71 
6.62 
6.61 
6.60 
6.55 
6.53 
6.50 
6.45 
6.43 
6.41 
6.39 
6.32 
6.31 
6.24 
6.24 
6.22 
6.21 
6.13 
6.11 
6.09 
6.06 

6.68 
6.50 
6.49 
6.47 
6.40 
6.38 
6.38 
6.32 
6.32 
6.29 
6.20 
6.19 
6.18 
6.13 
6.07 
6.02 
5.96 
5.93 
5.90 
5.90 
5.86 
5.85 

2位 2位

国

9位 9位

11位 11位

13位 13位

15位 15位

17位 17位

18位 19位

21位 21位

23位 22位

25位 25位

7位 7位

6位 6位

金沢大学筑波大学 6.746.73 国

私

私

3位

私

私

私

私

私

国3位

私 私

私

私

私

私

私

私

私

私

5位 5位

公

公

4位 4位国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位 1位

8位 8位

10位 9位

12位 11位

14位 14位

16位 16位

18位 18位

20位 20位

22位 22位

24位 24位

取り組み別ランキング
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地域企業との連携が深い
地方大学が上位に

　自治体や地域の企業と連携する
など地域の活性化に貢献している
大学は1位群馬大学、2位宇都宮

大学、3位熊本大学でした。上位
25校中東京の大学は20位の東京
大学のみで、地方の大学の健闘が
光るランキングとなりました。群
馬大学、宇都宮大学ともインター
ンシップの受け入れや共同研究を

通じた、地域の企業との連携の深
さが評価されました。熊本大学は
P.20でも触れたように半導体人材
育成のためともいえる「情報融合
学環」の新設（2024年）が、地域に
大きなインパクトを与えています。

地
域
の
活
性
化
に
貢
献
す
る

大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

順位 順位分類 分類大学名 大学名得点 得点

群馬大学

宇都宮大学

8.47

和歌山大学
香川大学
佐賀大学
神戸学院大学
愛知大学
鹿児島大学
兵庫県立大学
東北工業大学

名古屋工業大学
甲南大学
名城大学
三重大学
関東学院大学
新潟大学
摂南大学
京都産業大学
東京大学
日本工業大学
高知工科大学
信州大学
筑波大学
東北学院大学

8.24

7.64 
7.59 
7.37 
7.37 
7.36 
7.02 
6.81 
6.73 

6.68 
6.60 
6.46 
6.41 
6.34 
6.33 
6.32 
6.28 
6.23 
6.23 
6.23 
6.19 
6.17 
6.17 

2位

国

9位

11位

6位

6位

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私5位

公

公

4位 国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

8位

10位

熊本大学 7.94国3位

13位

15位

17位

19位

20位

23位

24位

12位

14位

16位

18位

20位

20位

24位

　大学を順位付けした国際的な大学ランキングとして有名なも
のに、英国教育専門誌『タイムズ・ハイヤー・エデュケーション
（THE）』が手がける「THE世界大学ランキング」が挙げられます。
教育、研究環境、研究の質、産業界、国際的展望の5分野から算
出され、2024年10月発表のランキングでは日本はトップ100に
東京大学（28位）、京都大学（55位）が入りました。9年連続首位
のオックスフォード大学、2位のマサチューセッツ工科大学など
英米の大学が上位を占めています。
　また、THEは2年に1度「THE	日本大学ランキング」を発表し
ています。「世界」より学部での教育力と国際性を重視して算出
され、25年4月発表のランキングでは東北大学が5回連続のトッ
プとなりました。同大学は日本政府が10兆円規模のファンドを
活用して財政支援する「国際卓越研究大学」に認定されています。

日本の大学　海外からの評価は？
～世界大学ランキングより～

英タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（THE）資料を基に編集部作成
※	東京工業大学は2024年10月に東京医科歯科大学と統合して東京科
学大学となっています。

順位 前年順位 大学名

1 1 オックスフォード大学（英）

2 3 マサチューセッツ工科大学（米）

3 4 ハーバード大学（米）

28 29 東京大学

55 55 京都大学

120 130 東北大学

162 175 大阪大学

195 191 東京工業大学※

世界大学ランキング抜粋（2024年10月発表）
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毎年開催される神戸マラソンには多数の
学生がボランティアとして参加し、給水
や救護などの大会運営を支援しています。
また、防災に関する専門的な知識や技術
を持つ学生たちは、地域の防災意識向上
をめざし啓発活動を行っています。

地域ボランティア
両キャンパスのボランティア活動支援室
には約200名の学生スタッフが所属し、
医療班、災害班、国際班、子ども班、広
報班、環境班の6つに分かれ、職員と協
働してさまざまなボランティア活動に取
り組んでいます。

ボランティア活動支援室

企業の課題解決や商品開発をはじめとす
る多様な連携事業に取り組んでいます。
学生は大学で学んだ知識を生かして、実
践的な課題に試行錯誤しながら主体的に
取り組むことで、学部の学びを深めると
ともに社会人基礎力を高めています。

学部特性を生かした産学連携
神戸市、兵庫県、明石市、淡路市などとの
連携協定を締結。行政や地元企業と意見
を交わしながら、さまざまな産官学連携活
動を行っています。大学都市神戸産官学
プラットフォームにも発起校として参画し、
学生がプロジェクトに参加しています。

行政との包括連携協定

業界企業研究セミナーやSPI・面接対策
講座、学年や就職活動の状況に応じた講
座やガイダンス、セミナーなどを多数開
催。自分に合った内容のサポートを受け
ることで、自身の課題を克服しながら就
職活動を進められます。

多様なセミナー・講座
両キャンパスのキャリアセンターには、
キャリアコンサルタントの有資格者や企
業での人事担当経験者などの進路相談員
が常駐し、個別相談を行うことで、一人
ひとりに寄り添い、柔軟かつ丁寧に対応
しています。

資格を持った進路相談員

共通教育科目として、自己の特徴や可能
性に気づくことができる授業を初年次よ
り開講。グループワークを通し、課題解
決能力を身につけ、地域におけるさまざ
まな分野において貢献できる人材の輩出
をめざしています。

キャリア教育科目
両キャンパスに課外講座・資格サポート
室を設置し、経験豊富な専任スタッフが
サポート。公務員試験対策講座をはじめ、
就職活動や社会で役立つ資格取得のため
の講座を100種類以上開講しています。

課外講座・資格サポート

大学の人材育成力ランキング 総合ランキング『全国８位』

神戸学院大学の
人材育成力

96.3%
就職決定者 2,063名
就職希望者 2,143名

公務員就職者数761名

（2020～2024年度卒業生実績）

国家公務員 110名 
地方公務員 280名
警視庁・警察本部 196名
消防庁・消防局  90名

［ポートアイランド第1キャンパス］ 〒650-8586 神戸市中央区港島１-１-３
［有瀬キャンパス］ 〒651-2180 神戸市西区伊川谷町有瀬518
TEL：078-974-1551（代表）

神戸学院大学は2026年に60周 年を迎えます

主な就職実績
（2025年３月卒業生実績）

就職率
（2025年３月卒業生実績）

2位

警察官・消防官・自衛官
就職数ランキング

19位

国家公務員
就職者ランキング

関西圏の
大学

関西圏の
大学 アイリスオーヤマ（株）、（株）エイチ・アイ・エス、（株）京都アニメーション、

近畿日本鉄道（株）、グローリー（株）、神戸市役所、（株）神戸製鋼所、住友
林業（株）、全日本空輸（株）、大和ハウス工業（株）、（株）帝国ホテル、西日
本旅客鉄道（株）、（株）ニトリ、日本航空（株）、兵庫県庁、（株）ファーストリ
テイリング、（株）マイナビ、（株）ミキハウス、三菱重工業（株）、（株）みなと
銀行、ヤマハ（株）、（株）りそな銀行、（株）良品計画、（株）ワールド　など※出典：週刊東洋経済2025年4月12日号／第2特集「関西圏	大学の新序列」

▲神戸マラソンの救護ボランティア

▲ブルボンとのしゃりもにグミの開発

▲集団面接の練習


